Quia uidebant signa &c.] Causa sequelæ, Rapitur uulgus secundum doctrinam ipsis signis. Duce-

re & sequi, sunt correlatiua. Ducit nos Christus promissionibus, Psal. 32. 33. 236. 54. 80. 144. 146. Deu. 8: Pruerb. Matt. 6. 1. Petri 4. Exemplis filiorum Israel in deserto. Mose, Eliæ, uiduæ Saraptanæ, uxoris prophete. 4. Regum. 4. Danielis, Sampsonis, de siti. Hic quinque milia, aliàs quatuor milia hominum paut. Interim dum magna promittit, & lactat promissionibus, ecce ducit nos in desertum. Est ne ibi de uicta benè prospectum; Desertum, à relatione uocis. Ita ne lactat uana spe famelicos & suspensos? Ea est domini ratio, priusquàm pascat, ducit in famem, per mortem ad uitam per inopiam ad diuitias &. Ita dominus semper abludit à suis promissionibus et parat diuersum agere. Causa est, ut clarescat gloriosus, & magis perspicuum fiat suum miraculum.

Cum subleuasset oculos.) Respectus & cura domini est. Oculi domini super iustos. Non uidi iustum derelictum. Quis sperauit in Deum, & derelictus est? Iam subleuat oculos, hactenus uisus nō respicere.

Non potest latere Christus. Indignabundus, & præfractos Iudæos perosus, quærit secessum, ut quiescat dum recta abit, ecce sequitur magna hominum copia. Venientem ad se.) Non potest sequentes reijcere & dimittere. Omnis qui uenit ad me, non eijciam foras.

Vnde ememus panes? Tentationis causa dixit, ut uideret

uideret quid fidei haberent: quoniam iam uiderant
 aquam in uinum uersam: tot infirmos curatos, scie-
 bant sententias & exempla scripturæ de uictu. Sic
 semper interrogat nos mente Dominus, fauendo no-
 biscum rem excellentem parat, ut de matrimonio, de
 œconomia, alijsq; functionibus suscipiēdis. Ad hæc re-
 spondemus quemadmodū hic Apostoli Philippus &
 Andreas, qui ex media etiā ratione & acutissimo cō-
 silio, extremam produnt infidelitatem, obliti Christū
 deum omnipotentem, dum aiunt: Ducentorum dena-
 riorum panes non sufficere. Et quid hæc inter tantos.
 Ita humana ratio plane nihil agit ad fidem & opera.
 Patienter utiq; fert dominus, non reijcit Apostolorū
 imbecillitatem, nobis pro exemplo omnibus despera-
 ti: locus desertus est, hora præterijt, triduo sustinue-
 runt, non habent quod manducent, adeò & Apostoli
 iubetur dare cibū populo, cū nihil habet ipsi. Rauffe
 da Keyn hor ist. Ut autē manifeste sentiant opus dei,
 Christus iam primū suo more parat suis respondere
 promissis. Iubete homines discumbere.) Ego scio
 de uictu præsidium. Paradoxon hoc est.

Discubuerant.) Nostrū est discūbere, & domini
 iussis in singulis uocationibus, & uitæ genere obse-
 qui, Ipse interim de uictu prospiciet. Laborem præci-
 pit, sollicitudinem prohibet.

Viri quinque milia.) Præter mulieres, & pueros. Hæc
 admiraculi

ad miraculi excellentiam spectant.

Accepit, gratias egit, benedixit & distribuit.]
 Per manus & benedictionem domini, panes, pisces,
 & quæuis augmentur, aliâs non item. Benedictio Do-
 mini diuites facit & saginat. Benedicere & gratias
 agere, hoc loco docet Christus, quando ad men-
 sam accedimus. Idem Paulus 1. Timo. 4. Omnis crea-
 tura dei bona est, si cum gratiarũ actione sumatur.

Distribuit.] Dante te illis, colligent, aperiẽte te
 manum tuam, omnia implebũtur bonitate, Psal. 103

Vt autem impleti sunt.] Ad saturitatem usq; re-
 plet dominus. Esurientes impleuit bonis. Dilata os, et
 ego implebo illud.

Colligite fragmenta.] Docet non abuti dei do-
 nis, sed quæ supersunt, reseruanda esse in usus poste-
 ros & pauperum. Item, ut ostenderet miraculum be-
 nedictionis & curæ Domini, & multo plus superesse
 quàm fuit ante. Simile exhibet pijs omnibus, ab exem-
 plo Iacob, Genes. 32. In baculo meo transiui Iordanẽ
 hunc, & nunc cum duabus turmis egredior. Item, ne
 simus de uictu securi et negligentes, putantes nos sem-
 per miraculose pascendos esse. In sudore uultus tui ue-
 sceris pane, & cætera.

Hic est uerè propheta ille.] Deut. 18. Ergo Mes-
 sias & Emanuël est. A signis colligebant. Christus
 fuit rapturos & facturos ipsum regem. Quod maxi-
 me

mè cauendū est, ne felicitatis tempore superbiamus, ne uē applausum uulgi suscipiamus & assentatoribus patefaciamus aures. Nam Euangelium rude uulgus non tam fide & uerbo quàm miraculis agitur: uult euangelium ad suos adfectus rapere, ad libertatē carnalem, et ad uanam mundi ostentationem, omnes adcurrunt, et sequuntur & suscipiunt Christū et euangelium, dum uiuitur sine cruce, dum datur cibus & prospera succedunt omnia. Quod si non fit, scandalizatur, retrocedit, relabitur, & crucifige clamitat. Quæ tamē omnia Christus ignorantie adscribit: nam eorū multos à resurrectione per prædicationē Apostolorum ad poenitentiam reuocauit, & ad gratiam recepit spirituq; sancto illustrauit in die Pentecostes. Amplificabis ab antithesi si uacat diffidentia scilicet, quæ æquè multa subministrabit argumenta & locos. Qui non sequuntur, non credunt, nec nutriuntur. Diuites eguerunt et esurierunt: inquirentes autem dominum, non minuentur omni bono.

Epilogus repetit superiora et exhortatur. Vfus euangelij est, ut sequamur Christum quocunq; duxerit suspensos, uel in desertum usq; nec recurramus, nisi ab eo pasti et dimissi, futurum est ut uideamus mirabilia dei. Item, Dominus miro suo opere confundit nostram diffidentiam et sollicitudinem de uictu, ita ut cum incredulis Apostolis confusi, porrò discamus nos deo cōmittere.

Epistola

EPISTOLA GALA. IIII.

*Docet allegoricè de seruitute Legis, & Libertate
Euangelij, ut posthabitis seruilibus Pha-
risæis, sequamur liberum, & libe-
ratorem Christum.*

Dico autem, quanto tempore hæ-
res paruulus est nihil differt à ser-
uo, cum sit dominus omnium, sed sub-
tutoribus & procuratoribus est, usq[ue]
ad præfinitum tempus à patre. Ita &
nos cum essemus paruuli, sub elemen-
tis mundi eramus seruietes. At ubi
tempus completum est, misit deus fi-
lium suum, natum ex muliere, factum
sub lege, ut eos qui sub lege erant, re-
dimeret, ut adoptionem filiorum reci-
peremus. Quoniam autem estis filij
dei, misit Deus spiritum filij sui in cor-
da uestra clamātem: Abba pater. Itaq[ue]
iam non est seruus, sed filius. Quod si
filius, & hæres dei per Christum.

DOMINICA IVDICA

Euangelium, Ioan. VIII.

Quis

Q Vis ex uobis arguet me de peccato? Si ueritatem dico, quare uos non creditis mihi? Qui ex deo est uerba dei audit; Propterea uos non auditis, quia ex deo non estis. Responderunt ergo Iudæi, & dixerunt ei: Nonne benedicimus nos, quod Samaritanus es tu, & dæmonium habes? Respondit Iesus: Ego dæmonium non habeo, sed honorifico patrem meum, & uos inhonorastis me. Ego autem nō quæro gloriam meam. Est qui quærit & iudicat. Amen amen dico uobis si quis sermonem meum seruauerit, mortem non uidebit in æternum. Dixerunt ergo ei Iudæi: Nunc cognouimus, quod dæmonium habes, Abraham mortuus est & prophetæ; & tu dicis, si quis sermonem meum seruauerit, nō gustabit mortē in æternum. Nunquid tu maior es patre nostro Abraham, qui mortuus est? Et prophetæ mortui sunt. Quē teipsum facis? Respondit Iesus, Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est. Est pater meus,

meus, qui glorificat me, quem uos, dicitis, quia deus noster est, et non cognouistis eum. Ego autem noui eum, & si dixerō quod non scio eum, ero similis uobis mendax, sed eum scio, & sermonem eius seruo. Abraham pater uester exultauit ut uideret diem meum, & uidit, & gauisus est. Dixerunt ergo Iudaei ad eum, quinquaginta annos nondum habes, & Abraham uidistis? Dixit eis Iesus: Amen amen dico uobis, antequam Abraham foret, ego sum. Tulerunt ergo lapides ut iacerent in eum. Iesus autem abscondit se, & exiuit de templo.

Argumentosum est euangelium.

A Exordium cum suis locis est liberum.

Propositio. Christus confirmat se filium dei esse Messiam. Iudaei contra refutant, non ex ignorantia, sed induratione et obstinatione, atque hoc sub specie pietatis et bonae rationis, offensi tenuitate personae Christi, à circumstantijs collecta, Ita nusquam conuenit Christo cum Phariseis.

Narrationem orditur ab insultatione, qua suam uitam defendit.

Quis ex uobis arguet me de peccato?] Hoc nemo de se

de se prædicare potest, & plusquàm humanum est: quoniam omnes peccauerunt, & nõ est iustus: Ergo diuinum quiddam est in Iesu, quod de Messia prædixit Esaias. Qui peccatum non fecit &c. Nemo uestrum potest me de peccato arguere. Sequitur me esse Messiam. Defendit suam uitam.

Si ueritatem dico &c.] Defendit suam doctrinam. Dico, quæ refellere nõ potestis, quare ergo non creditis mihi? Quare autem impij non credunt ueritati, causam efficientem ipse exponit hoc syllogismo Baraco, ab effectu fidei. Fides diligenter audit uerbum dei, Vos non auditis, ergo fidem non habetis. Fide sumus ex deo & filij dei, Ioannis 1. & in suis Epistolis. Collectio est à signis externis. Qui ex deo est, uerba dei audit, ut credat & confirmet fidem. Vos non auditis, quia ex deo nõ estis. Sequitur ergo eos & omnes incredulos ex diabolo esse. Hoc remordet sanctos Phariseos, quia supra dicebant se patrem habere deum. Hinc conuiciantur, excandescunt, calumniantur, & sarcasticè præter conscientiam Christum Samaritanum appellant, et demonium habere.

Nõne benedicimus nos &c.] Collectio refutatoria ex superiori argumento. Tu non es genuinus Iudæus, sed apostata. Samaritanus es, cum negas nos ex deo esse, quia patrem, & nostræ stirpis originem habemus deum. Summa, demonium habes cum hæc

k dicis,

dicis, tu non diuina sed planè diabolica doces. Expo-
ne quid Samaritanus. Quid demonium habere. Hæc
sors Christi suorumq; est, et testimonium mundi. Per
Samaritanū, uitam, per demonium, doctrinam eius,
damnat. Hinc patet, quid sit peccatum in spiritū san-
ctum, quoniam refragantur aperta ueritati, dū dam-
nat eius uitam, & doctrinam planè diuinam, adeo
& Satanae adscribunt.

Ego demonium non habeo.] Refutat & defen-
dit doctrinam, de uita tacet, quoniam nihil refert ui-
tam nostram ne damnent, aut laudēt, modo rectè ui-
uamus. Doctrinam autē defendere oportet, quia dei
est: Qui me confessus fuerit &c. Ibi non oportet ta-
cere etiam ad sanguinem, ignem, & mortē usq;. Ec-
cle. Ne uerearis agonizare pro uero usq; ad animā.

Sed honorifico patrem.] Verbum eius prædico,
celebrè facio eius nomen, qui summus dei est honor.

Et uos inhonorastis me.] Ita suscipitis dei nun-
cium, unde perspicuum est, quàm gratum habetis dei
uerbū, quàm estis ex deo: Qui me suscipit, suscipit eū
qui misit me: Qui me reijcit, reijcit eū qui misit me.
Cōsequētia est. Ea est fortuna omniū Cōcionatorū.

Non quero gloriam meam.] Præteritio est. Non
uolo meipsum magnum facere, & multa de me præ-
dicare, quamuis uerè possum, prudens prætermitto.
Non qui sese, sed quem deus commendat ipse proba-
tus est. Non laudet te os tuum. Est

Est qui querit & iudicat & c.] Modesta permissio est. Tradidit se iudicanti iuste, 1. Pet. 2. Cum malediceretur non maledixit: ita dei ministris praterenda sunt omnia cōuitia mūdi. De mea gloria uiderit dominus. Ipse me suo tēpore egregiē glorificabit.

Amen amen dico uobis & c.] Dictorum confirmatio est, & ualde euangelica sentētia & noua propositio. Si quis sermonem.] Expone quid sermo Christi. Credere in eū quē pater misit. Quid seruare

Mortem non uidebit.] Virtus & effectus uerbi dei est: Quid mors aeterna.

Nunc cognouimus.] Exclamatio cum collectione ex amphibolo seu ambiguo, unde eum mendacij arguunt, & confirmant quod dixerant ipsum demoniam habere. Ita nihil est aduersus sycophantiæ morsum, nec proficitur cum his, qui ex aduerso data opera argumēta querunt, qui penitus sinendi sunt ut indigni, quibus mysteria Dei prostituamus. Quod autem hic non desinit Christus, facit ut eorum damnatio iusta sit, & non habeant quod in iudicio pro excusatione adducant. Nisi uenissem et locutus fuisset eis, peccatum non haberent.

Abraham mortuus est & c.] Hic suo more cauillantur & refutant Christi uerba aperto argumento ab exēplis, sed ex ambiguo de duplici morte, aliterq; loquuntur quā sentiunt. Christus de morte aeterna

loquitur, ipsi de corporis morte accipiunt. Iudæi in uita & ironica concessione permittunt ipsum esse deū, sed amarè refutant ab exemplo Abrahæ & prophetarum, qui seruauerunt sermonem dei, & utiq; mortui sunt. Ita ueritatē mendacij arguere student, cum tamen uerum est argumentū. Abraham & propheta crediderunt in me futurū Messiam: Ergo seruauerunt sermonem dei et uiuunt. Tu arguis te deū, & sermonem tuum dei sermonem esse, & qui sermo nem tuum seruauerit nō moriturum. Iam Abraham & propheta sermonem dei seruauerunt utiq; mortui sunt, ergo mentiris. Et certè non es maior etate & senior patre nostro Abraham, qui mortuus est & propheta. Est despectus tenuitatis Christi. Ita præsentia, ut ut optima, fastidimus, absentia & ablata prædicamus. Gloriantur de patre Abraham, ut solèt degeneres filij, ad suum ipsorum dedecus.

Quem te ipsum facis?] Quid prædicas de te ipso? Quis es? Amara quæstio est. Certè non est plus quàm Abraham.

Si ego glorifico me ipsum & c.] Extenuatio, & periphrastica insinuatio sui est, qua signat se deum & dei filium esse Messiam. Possset simpliciter respondisse: Ego sum dei filius ille Messias, sed modeste dissimulat, & relinquit hoc negocium deo patri, qui ipsum glorificat ipso opere et miraculis, unde satis innotescit

notescit quis ipse sit. Egregia doctrina modestiæ est. ut humiliter de nobis sentiamus, né ue de nobis magna iactemus. Deus ipse producet nos ad lucem, & gloriosos faciet, modo rectè agamus. Gloria Christi est, se esse Mesiam saluatorem, hoc ubiq; dissimulat, attamen innotescit. Quanto maior es, tanto submissius te gere.

Quem uos dicitis, quia pater uester est &c.] Taxat eos mendacij, quod ita de deo patre gloriantur, & discernit fictam fidem auersa fide. Idem faciunt falsi Christiani.

Ego scio eum &c.] Insultatio, & certa testatio est fidei contra infideles.

Abraham exultauit &c.] Obiter indicat se esse promissum illum Mesiam dei filium, uidit Abraham diem meum spiritu & fide, ex promissione: In semine tuo benedicentur omnes gentes.

Quinquaginta annos &c.] Iudei rursus taxant eum mendacij ab ætate. Nō est humane ætatis, te Abraham, tot annos uita defunctum, in carne uidisse uiuū, quod tu prædicas, qui quinquaginta annos nō dum habes, & Abraham uidisti? sarcastica irrisio est.

Antequam Abraham fieret &c.] Christus rursus ab ætate cōfirmat se scilicet esse infinitum, ergo deum. Tulerunt lapides.] Hic suo more furibundi ad arma profiliunt, & ut blasphemum uolunt la-

pidare. Illa sequuntur ueritatem. Iesus abscondit se.] Nondum uenit hora eius, nec fuit hoc mortis genus quod pateretur. Epilogus repetit superiora. Nihil proficitur cum induratis impijs.

EPISTOLA HEBRAE. IX.

Christus expulsus ex manufacto templo, ingressus est summus et æternus pontifex in templum, & sanctuarium æternum & coeleste.

CHristus assistens pontifex futurorum honorū per amplius & perfectius tabernaculum, non manufactū, id est, nō huius creationis; neq; per sanguinem hircorum aut uitulorum, sed per proprium sanguinem introiuit semel in sancta, æternam redemptionem inueniens. Si enim sanguis hircorum & taurorum, & cinis uitulæ aspersus, inquinatos sanctificat purificans carnem, quanto magis sanguis Christi, qui per spiritum æternum semetipsum obtulit immaculatum deo, emundat conscientiam nostram ab operibus mortuis ad seruiendū deo uiuenti. Et ideo noui testamenti mediator est, ut morte intercedente, hi qui uocati sunt ad æternam

nam

nam hæreditatem, accipiant promissionem ad redemptionem earum præuaricationum, quæ erant sub priore testamento. Vbi enim testamentum est, necesse est, ut mors intercedat testatoris: testamentum enim in mortuis ratum est, nondum enim ualet, dum uiuit qui testatus est. Vnde nec prius illud sine sanguine dedicatum est.

DOMINICA PALMARVM

Euangelium, Matth. XXI.

ET cum appropinquassent Hierosolymis, & uenissent Bethphagæ ad montem oliueti: tunc Iesus milit duos discipulos, dicens eis: Ite in castellum quod contra uos est, & statim inuenietis asinam alligatam & pullum cum ea, soluite & adducite mihi, & si quis uobis aliquid dixerit, dicite: Dominus his opus habet, & confestim dimittet eos. Hoc autem factum est, ut impleretur quod dictum est per prophetam dicentem: Dicite filiæ Sion, Ecce rex tuus uenit tibi mansuetus, sedens

k 4 super

super asinam & pullum filium subiugalis. Euntes autem discipuli fecerunt sicut precepit illis Iesus. Et adduxerunt, asinam & pullum, & imposuerunt super eos uestimenta sua, et eum desuper sedere fecerunt. Plurima autem turba strauerunt uestimenta sua in uia. Alia autem caedebant ramos de arboribus, & sternebant in uia. Turbae autem quae praecedebant, & quae sequebantur clamabant, dicentes: Hosanna filio David, Benedictus qui uenit in nomine domini, Hosanna in excelsis. Et cum intrasset Hierosolymam, commota est uniuersa ciuitas, dicens. Quis est hic? Populi autem dicebant: Hic est Iesus ille propheta a Nazareth Galilaeae. Et intrauit Iesus in templum dei, & eiciebat omnes uendentes, & ementes in templo, & mensas nummulariorum & cathedras uendentium columbas euertit, & dixit eis: Scriptum est, Domus mea, domus orationis uocabitur, uos autem fecistis illam speluncam latronum. Et accesserunt

cesserunt ad eum cœci & claudí in templo, & sanauit eos. Videntes autē principes sacerdotum, & scribæ mirabilia quæ fecit, & pueros clamantes in templo, & dicentes: Hosianna filio Dauid. indignati sunt, & dixerunt ei: Audis quid isti dicunt? Iesus autem dixit eis, Vtiq̃, Nunquam legistis: Ex ore infantium & lactantium perfecisti laudem. Et relictis illis abiit foras extra ciuitatem in Bethaniam, ibiq̃ mansit.

*E*uangelium est didascalicum, docet Christum uenisse, ita ut propheta prædixerant inter quæ & equitatus est.

Exordium est liberum cum suis locis, aut quid cause quod hoc Euangelium bis ponitur.

Propositio, Christus equitat in Hierusalem. Causa est uaticinium Zachariæ 9. de Messia: Ecce rex tuus uenit tibi mansuetus, sedens super asinam, &c. Hoc in Iesu Nazareno ostensum est: Ergo rex & Messias est. Hæc oportuit fieri Hierosolymæ, quæ est filia Sion. Expone.

Narratio est simplex & historica huius equitatus recitatio. Christus mittit allatum asinam & pulum, abeunt, adducunt, imponunt Christum, uulgaris
k s plebe-

plebecula agnoscit eum ut regem, substernit uestimenta in uiam, cædit ramos de arboribus, ut decoret uiam, præcedentes & subsequentes occinunt nouo regi carmen gratulatoriũ, soli Christo regi congruũ. Osianna filio Dauid, benedictus qui uenit in nomine domini. Benedictum regnum patris nostri Dauid. Ita dominus promouet sua uaticinia.

Hoc factum est ut impleretur, &c.] Confirmatio est à scripturæ testimonio.

Ecce rex tuus, &c.] Descriptio Messie ab habitu, & animi qualitate.

Ecce.] Ab inopinato, & insolito regio more.

Rex tuus.] Tibi uaticinio prædictus, & expectatus. Venit tibi.] In præsentia, non est quod aliũ expectes. Mansuetus.] Ab animi conditione Zachariæ 9. Iustus saluator & pauper.

Sedens super asinam.] Ab habitu, non est pomposus, fastuosus, superbus & sumptuosus, sed mitis, benignus, mansuetus, & humilis. Est egregia nostri regis descriptio, Et planè Euangelicus rex, omnibus concussis animis.

Et cum intrasset Hierosolymam.] Innotuit omnibus Iudæis ne habeant excusationem ignorantie. Præterea & effectus Euangelij est, ut primum concitet turbam in mundo, festinat in templum. Sumit sibi, & prosequitur regia sua officia. Spiritualis rex est.

est, propterea spiritualem, eumq; falsum & male deprauatum dei cultum, restaurare intendit.

Eijcit uidentes & ementes.] Id eos falso inuenisse, & statuisse, repete ex ueteri testamento, Leuitici. Quod percutit eos, Zelus domus domini facit quod eam speluncā latronū fecerant, & latrocinium suū his rebus exercuerant, sub dei cultus prætextu. Adapta ad nostra Papisica tempora. Quod autem eijcit, signat illum dei cultū iam per ipsum cessare.

Scriptum est: Domus mea, &c.] Confutat eos autoritate scripturæ, de abusu templi & ceremoniarum. Discipuli & pueri clamant Christo in templo: Osianna. Defini quid sit Osianna. Quod ille sit uerè saluator, & filius David Messias. Hoc excæcati Pharisæi ferre non possunt, iubent ut discipulos suos increpet. Respōdet lapides clamaturos si hi tacuerint, adeò non posse opus dei occultari, & oportere Christum Iudæis innotescere, ne habeant excusationem, & si impedirentur homines, lapides clamaturos. Mirum est quod pueri clamant & agnoscunt Christū, seniores non item: omnia ad Iudeorum dignum iudicium. Ita fit nostro iam nouo Euangelico seculo.

Audis quid isti dicunt?] Arrogas tibi hæc? sumis tibi hæc præconia?

Nunquàm legistis? Ex ore infantium, &c.] Re-
darguit eos, et cōfirmat autoritate scripturæ. Hæc de

Messia

Messia dicta sunt et mihi iam exhibentur, Ego Messias sum. Ita promouet dominus sua uaticinia in Christo, impijs interim negligentibus & aspernantibus. Porro conuicti Pharisei, nihil ea die interrogant amplius, quoniam singularem dei uirtutem & maiestatem uidebant in Christo. Ab hinc quotidie docet & sanat Christus in templo, uerus ille doctor & saluator, falsis doctoribus expulsis. Contra autem cessant ab his Pharisei, donec Christum e medio tollant & crucifigant.

Et relictis illis abiit.] Epilogus est. Hæc est huius diei historia, in qua expleta est prophetia Zacharie de Christo. Allegoricè, si uacat & uisum fuerit, poteris obiter & breuiter perstringere. Christus nos redempturus, per uiam oliueti, hoc est gratiæ, uenit, mittit Apostolicos concionatores, allatum ad se asinam & pullum, Iudæos & Gentes. Sedet & equitat in asina, hoc est, ex Iudæis nasci uoluit: nam ut asinus est iugale & ponderiferum animal: ita Iudæi erant sub iugo legis. Antecedentes & subsequentes, significant credentes, ante & post aduentum Christi. Hi Christum suscipiunt, prædicant regem, filium David, quæ est Messie periphrasis. Occinunt Osianna triumphale & gratulatorium carmen nouo regi, quod soli filio David Messie saluatori conuenit. Substernunt uestimenta, corpora sua pro Christo exhibent. Decorant

corant eius uiam frondibus & ramis palmarum, bonis moribus, constanti fide, et honesta uita. Pueri infantes abiectissimi & idiotæ coram mundo homines suscipiunt, agnoscunt, & prædicant Christum. Sapientes carne interim uruntur & æstuant animo, præ nimio dolore, contemnunt & contemnentur. Epilogus breuiter repetit & exhortatur.

EPISTOLA PHILIP. II.

Vt exemplo Christi submittamus nos & humiliter donobis sentiamus, qui cum esset Deus, rex regum & dominus dominantium, humilem tamē, mansuetum & submissum se præbuit in terris, ut habet huius Euangelij prophetia ex Zacharia.

HOc enim sentite inter uos, quod et in Christo Iesu Qui cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est, ut esset equalis deo, sed semetipsum exinaniuit, formam serui accipiens, in similitudine hominum factus, & habitu inuentus ut homo. Humiliauit semetipsum, factus obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod deus exaltauit illum & donauit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur cœlestium,

lestium, terrestrium & infernorum, & omnis lingua confiteatur, quod dominus Iesus Christus in gloria est dei patris.

DE SACRAMENTO EVCHARISTIAE.

Habet genera admixta Didascalicum, Demonstratiuum, & Deliberatiuum.

Exordium commodius ducitur à nostra perditione per Adam, et à restauratione nostrae salutis per Christum, pro cuius rei certificatione sunt nobis Sacramenta relicta.

Propositio, de Sacramento corporis et sanguinis Christi. Captatio benevolentiae, attentionis et docilitatis.

Narratio, À definitione essentiali. Quid est Sacramentum? est uerum corpus & sanguis Christi, per uirtutem eius uerbi. Non est impossibile apud deum omne uerbum: Dixit & facta sunt. Deus siquidem per uerbum est omnipotens. Confirma à mundi creatione, mortuis suscitatis, infirmis curatis &c. per solum uerbum.

À causa materiali. Panis & uinum, & uerbum Christi. A causa Formali. Corpus & sanguis Christi. Duae substantiae in uno subiecto. A simili ut corporis & animae unitas est, Sic corporis Christi in pane, & sanguinis in uino est. A causa efficiente. Christus ipse, eius uerbum omnipotens. Vis et efficacia uerbi in omnibus

nibus

nibus creaturis à condito mundo. A causa Finali. Ad edendum & bibendum. Ab effectu. Pro nobis datur in remissionem peccatorũ. Christus promissionem æterno signo annectit, ut qui accedit ad sacramentum per fidem, accipit remissionẽ peccatorũ. Liberatur à peccato & morte, datur gratia & uita æterna. Ab Officio. Vt memores simus mortis Christi, & gratia (unde nomen Eucharistiæ habet) & charitatẽ exerceamus in proximos. A simili. Quemadmodũ dominus agnũ paschalem instituerat ad memoriã redemptionis & transitus ex Aegypto, Sic Christus sese dedit in sui memoriã: nempe nos sua morte liberatos esse ab æterna morte. Et quemadmodum se Christus nobis dat comedendũ. Sic nos totos præbeamus proximis. Et sicut ex multis granis panis cõficitur, & ut ex multis baccis & botris uinũ confluit, Ita nos multi unũ corpus sumus. A partibus. Verbũ & elementum, panis & uinum, corpus & sanguis Christi. Ab Accidentiibus. Fides potest aut adesse aut abesse, citra Sacramenti corruptionẽ. Cæterũ fides dignos, diffidentia indignos facit. Sunt & cætera accidentia, ieiunare, orare, &c. Confirmationes & amplificationes ab honesto, Vtili, Necessario, Iucũdo, facili, antiquo. A Similibus. Ab exemplis seu figurati agni paschalis, Serpente æneo. Ab autoritate & Sententijs scripturæ in euangelijs, 1. Cor. 11. A Circũstantijs. Quis, Quid, Vbi.